*) Pentru a lectoriulu se copreda pe deplenu importantia acestui documentu, se cere că se cunoște de aproape anarchi'a si selbaticele excesse care se commitea in tóte partile sub domni'a lui Uladislau II. Anarchi'a s'a inceputu indata dela mórtea lui Mateiu. Stef. Batori voda fusese unu tiranu ferosu si chiaru banditu, precum ilu numesce si A. Szilágyi (tom. I. pag. 164 et 167). Romanii revoltasera inca in a. 1474, precum se vediu dein documentele publicate pe la acelu anu, si de atunci de re-

Quod salva fide, et fidelitate Regie majestati, sue-
que sacre corone observanda, Jurisdictioneque honore
officiolatum Vajvode harum partium Transilvanarum sci-
licet, et comilum sicularum remanente per Universitatem
Capituli Ecclesie albensis Transylvane, ceterorumque
nobilium, sicularumque, ac saxonum earundem partium
Transsilvanarum, in eorum congregazione generali, alias
Thorde feria quinta proxima post festum beate Lucie
Virginis, et martyris In anno millesimo quingentesimo
quinto, tandemque per certos nobiles, siculos, et saxo-
nes, similiter per universitatem nobilium sicularumque,
et saxonum plenaria facultate. et auctoritate in personis
eorum ad id electos, in ipsorum conventione hic in Ci-
vitate Segesvár feria tertia proxima post festum beate
Dorothee Virginis et Martyris in anno Domini millesimo
quingentesimo sexto celebratis hic infrascripte disposi-
tiones, et articuli ordinati sunt, et conclusi. In primis,
quod ipse tres nationes nobiles videlicet, siculi, et sa-
xones, ut fidelitatem Regie, et Reginali majestati, sacre-
que ejus corone defensionemque hujus Regni Transsil-
vani similiter sue majestatis consequenterque ipsarum
trium nationum unanimiter, et concorditer supportare
possint Et quod in Regno hoc Transsilvano Regie ma-
jestatis Dominus Vayvoda per certa tempora non exti-
tisset, per hocque Judicia etiam, sive Jurium administra-
tiones fieri non potuissent, nec possent modo quoque
ocassione cuius ipsum Regnum Transsilvanum, per con-
sequensque ipse tres nationes, quam plurima odia, dis-
cordiasque, et dissensiones, oppressiones, nocumenta, et
damna passasent. Pretextu similiter cuius ipsum Regnum
sue Majestatis etiam Majestati sue sepius supplicasset,
sua quoque Majestas certis, et arduis sue majestatis
rebus expediendis occupata. Exinde circa Regnum suum
scilicet, et ipsas tres nationes providere nequivisset. Et
ut per hujusmodi ordinationem et concordiam ipsum
Regnum sue Majestatis consequenterque ipse tres na-
tiones presertim interim, donec sua Majestas Regnum
ipsum Transsilvanum de Wajwoda pacifico providere
posset, quem videlicet sua majestas in earundem trium
nationum medio pacifice statuere, et stabilire possit. In-
terea ipse tres nationes vicissim, et alternatim pacifice,
et unanimes fieri, ac Regnum ipsum sue majestati in
statu tranquillo tenere, et tenere et conservare possent,
quia autem et ipsum Regnum Transsilvanum majestatis
sue in confinibus Turcorum, Tartarorum, aliorumque ho-
stium constitutum, illisque hostibus undique circumdatum

petite ori au luatu refugiu la arme. Secui totu asemenea, si
acestia inca au repetitu revolutiunea in a. 1492 si chiaru in a-
nulu acesta 1506, candu au si batntu reu pe generariulu regescu,
Paulu Tomori; dupa aceea inse au adusu preste secui pe serbii
si pe romanii dein Ungaria, carii au nimicitu armat'a secuiesca
si iau supusu aristocratiloru, toema precumu au ajutatu si secui
totudeuna, ca se se calce drepturile romaniloru si se'i subjuge.
Asia au facutu poporele in tote epocele; in stupiditatea loru au
devenit instrumente ale tiraniei; asia mai urmădia a se porta
unelte inca si pâna in dia de astazi; era demagogii loru, carii
au trecere si popularitate numai pentru ca sunt buni de gura,
cu promisiuni minciunose le punu in servitiul despotismului ca
pe nesce vite necuventatorie.

Red.

sit, hostesque per eosdem scilicet, et quam plurimos
Incendiarios, qui inter alia ipsorum nefanda acta, jam
admodum multiplicati, certas etiam, et speciales, atque
solennes villas sue Regie majestatis combusserunt, et
concremaverunt. Nec non fures, latrones, predones,
homicidas, falsarumque monetarum cusores, et eis uten-
tes, ac alios quam plurimos malefactores*) Regnum illud
Transsilvanum majestatis sue, consequenterque ipse tres
nationes diversimode, plurimumque ac graviter offendun-
tur, et ut cedem tres nationes ad fidelia servitia Regie,
et Reginalis inkestatum ad earundem hostium insultus
reprimendos, ac defensionem ejusdem Regni, extirpa-
tionesque et eradicationes malefactorum promptiores, et
abiliiores, ac securiores redderentur, magisque ipse tres
nationes se ipsas pari voto, unanimiterque voluntati
Regie, et Reginalis majestatum obtemperare, offerre
possent, ut etiam dum easdem tres nationes similiter ad
fidelia servitia suarum majestatum scilicet, et defensio-
nem ipsius Regni contra hostium insultus unanimiter con-
surgere opus eset, securiores efficerentur. Nam et modo
usque inter ipsas tres nationes tot et tante dissensiones,
odiaque, et suspicione exstitissent quod dum ipse tres
nationes absque presenti unione, et concordia in hujus-
modi Regni defensionem in simul convenire debuissent,
tunc non aliud, nisi ut una natio, relicto hoste cum
altera nacione preliari excogitassen. Ista etiam malorū
genera pro majori parte inter ipsas tres nationes
ex eo orta fuisset, quod hactenus ex parte unius na-
tionis predictarum, alteri similiter earundem nationum
Judicium et justitia per neminem administrata seu im-
pensa fuissent. Et ut hujusmodi malorum genera de
ipsarum partium medio penitus, et per omnia tollantur,
et eradicentur, ac etiam ut extirpationes prescriptorum
malefactorum facilius fieri possent, quod dum et
alios hujusmodi malefactores de aliquo ipsarum nationum
medio extirpari debuissent, tunc malefactores ipsi se
ipsos a facie Juris et justitia absentando in medium
alterius predictarum nationum contulissent, et recepissent,
sicque malefactores ipsi nunquam extirpari potuissent,
et deleri, prout absque hujusmodi concordia, et unione
ipsarum trium nationum deleri non possent etiam ex post,
hee subscripte Jurium administrationes ob has, et alias
salubres causas et rationes ordinate sunt et concluse,
quod ipsum Capitulum Transsilvanum de eorum medio
unum judicem scilicet decanum ipsorum, nobiles autem
quatuordecim Judices de singulis videlicet Comitatibus
singulos duos Judices,**) siculi ecjam ipsi similiter
quatuordecim Judices de quibus videlicet sedibus duos
Judices, saxonii etiam predicti de ipsorum medio Judices
quatuordecim.***) Inter videlicet tres nationes tam-
quam Judices arbitros elegerunt, et ordinaverunt, qui
quidem Judices electi, sive arbitri prestito prius supe-

*) Intelliguntur Valachi. Kemény.

**) Assessorum Tabulae Judicariae Vajvodalis Nrus.

***) De quibus videlicet sedibus, dum Judices saxonii
predicti de ipsorum medio Judices 14 inter videlicet tres na-
tiones tamquam Judices arbitros.

rende Juramento, quod inter has tres nationes omnibus coram ipsis causantibus posse ipsorum rectum Judicium et Justitiam faciant. Interim donec necesse esset in duobus terminis infrascriptis, Primo, Octavo ut pote die festi beati Georgii Martyris, in Oppido Wásárhel, tandemque similiter, Octavo die festi beati Martini Episcopi et confessoris nunc post se se, nunc autem proxime assuturis in alio loco inibi pro tunc per ipsos Judices arbitros deputando semper insimul convenire, et congregari debeant, ubi ipsi Judices electi, sive arbitri illos actus potentiarioris, seu quevis alia facta, et negotia, que per quamlibet ipsarum trium nationum alteri nationi a triginta duobus annis modo usque commisso sunt, et forte deinceps perpetrantur, modo subscripto adjudicare possunt, et finaliter terminare. Ita videlicet, quod ipsi Judices arbitri universas lites, seu causas, per aliquam ipsarum nationem contra aliam nationem earundem motas, in quibus videlicet quispiam contra partem alteram in sententia capitali convinceretur, ad apellationem partis convictae ad suam majestatem revisioni scilicet ejusdem transmittere debeant, et teneantur, deliberandas, quarum deliberationum series partes ad terminos per ipsos Judices arbitros presigendos, eisdem judicibus arbitris reportare teneantur, debite executioni demandandas, birsagia autem, in qua aliqua ipsarum trium nationum, seu aliqui ex ipsis, contra aliam aliquam partem predictarum trium nationum convinceretur. Ex tunc si scilicet nobiles aliqui in Birsagiis tanta pars, quanta alias lege et consuetudine Regni requirenti Wajwode, vel ejus Vice Wajwodae partium Transsilvanarum provenire debuerunt, omni absque diminutione proveniat. Si autem similiter Siculi ipsi in Birsagiis convincuntur, tunc modo simili illa pars eorum Birsagiornm, qua similiter alias consuetum fuit comitibus ipsorum sicutulorum cedet. Ubi vero saxones predicti, seu aliqui ex ipsis in Birsagiis convincuntur, similiter tanta pars, quanta videlicet alias provenire debuit Judicibus suis ordinariis proveniat, nil ex ipsis Birsagiis dictis Jndicibus arbitris proveniente. Hoc tamen ad rem specificato, quod ille lites, causeque et differentie, que inter se ipsos nobiles, aut siculos, vel saxones, inter quemlibet scilicet ipsarum trium nationum moveri seu oriri contigissent, seu deinceps contingenter, more solito quelibet pars coram Judice suo ordinario in sedibus propriis Judiciariis prosequi valeat, atque possit, prout ab olim inter eos observatum fuit, ceterum qnod quelibet natio penes alteram nationem semper dum opus fuerit, pro libertatibus, et juribus eorum ita, ut decet, fideles regios, non parcendo personis, vel rebus, expensisque, et laboribus ipsorum sue Majestati tanquam domino eorum gratioso in quantum volent humillime supplicant. Ubi autem Waywoda harum partium Transsilvanarum, seu Comites sicutulorum aut alii quipiam, sive quarumlibet partium, vel nationum predictarum in suis Judicibus seu libertatibus opprimerent, seu quovis modo deturbarent, vel opprimere, seu deturbare attentarent, ex tunc omnes tres iste nationes Regie majestati in tantum supplicant, ut sua majestas omnes tales de ipsarum nationum medio